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چکیده
فرهنــگ یادگیری ابزار، نماد، معانی و مفاهیم خاصــی را در خود دارد که افراد در 
بســتر آن یــاد می گیرند چگونه بیندیشــد؛ چگونه افکار خود را ســازمان دهی کنند و 
به صــورت ناخودآگاه برخــی از جنبه های امور را در طی فرایند اندیشــه ورزی از قلم 
بیندازند. فرهنگ یادگیری می تواند به جوانب مختلفی همچون یادگیری دانشــجویان؛ 
یادگیری کارکنان؛ همچون اعضاء هیئت علمی؛ پژوهشــگران و کارکنان اداری؛ یادگیری 
سازمانی دانشگاه متمرکز باشــد. رویکرد پژوهش به صورت کیفی و تکنیک فراترکیب 
بود. جامعه آماری شامل مطالعاتی در قالب مقالات از سال های 1396 تا 1401 و 2016 
تا 2022 در حیطه مؤلفه های مؤثر بر فرهنگ یادگیری بود که با کلیدواژگان تعیین شــده 
در پایگاه های علمی معتبر جســتجو و گردآوری شد. جمعاً 169 مطالعه بررسی گردید 
و پس از چندین مرحله بررســی و غربالگری نهایتاً 30 مقاله انتخاب شد که به صورت 
کدگذاری و تحلیل محتــوا، داده ها تحلیل گردید. در کدگذاری باز 22۷ مؤلفه فرهنگ 
یادگیری استخراج گردید که در کدگذاری محوری در سه دسته شامل فرهنگ یادگیری 
فردی، فرهنگ یادگیری جمعی و فرهنگ یادگیری بین المللی )جهانی( تقسیم شد و در 
مرحله کدگذاری انتخابی نیز مؤلفه های به دســت آمده در قالب علی، زمینه ای، راهبردی، 

مداخله ای و پیامدها رده بندی گردید.
 واژگان کلیدی
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1. مقدمه
فرهنگ یادگیری مفهومی نوظهور اســت کــه در دهه های اخیر وارد ادبیات آموزش 
گردیده اســت. این مفهوم بر شــیوه های اجتماعی یادگیری مردم، تأثیر فرهنگ بر فهم 
یادگیرنده از جهان ظرفیت های شناختی و معرفتی او و تعامل وی با دنیای بیرون همچنین 
بر نگرش مربیان و فراگیران نسبت به تدریس و یادگیری و روحیة فداکاری و تعهد آنها در 
فضای آموزشی اشاره دارد )به نقل از کنعانی و دیگران: ۱۴۰۰: ۴(. از طرفی دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی دارای ساختاری چندبعدی و پیچیده هستند. با وجود این از دیرباز 
عاملی مهم برای تغییر و پیشرفت جهت ارتقاء جامعه و تمدن سازی محسوب می شوند و 
این مهم حاصل نمی شود مگر در بستر فرهنگی که یک فضای واحد، نمادین و ارزشمند 
درونی را برای جامعه دانشــگاهی ایجاد کند )به نقــل از کیخا و دیگران: ۱۳۹۹: ۲۲۴(. 
فرهنگ آموزش و یادگیری نشــان می دهند که آموزش فعالیتی فرهنگی است؛ فعالیتی 
کــه در قالب برنامه های فرهنگی رخ می نمایــد و در نهاد دانش آموزان و مخاطبین خود 
جای می گیرد. فرهنگ یادگیری به عنوان »سیســتم جمعی و پویا از مفروضات، ارزش ها 
و هنجارهای اساســی که یادگیری افراد در یک سازمان را هدایت می کند« تعریف شده 
اســت )ون بردا - وردویجن و هیجبور: ۲۰۱6: ۱۲۴( فرهنگ یادگیری زمانی پویا اســت 
کــه دانش آموز محور باشــد، به این معنی که دانش آموز محور و فردی اســت در مقابل 
مربی محور و اســتاندارد )کاپوت، ۲۰۱8( که نشــان می دهد به ناچــار با آمدن و رفتن 
دانش آموزان تکامل خواهد یافت. خیلی از مطالعات اشــاره به این دارد که فرهنگ یک 
عنصر کلیدی برای جریان یادگیری اســت. در تعریفی، فرهنگ مجموعه ای از دانسته ها، 
داشته های معرفتی، روابط و رفتارهای افراد یک جامعه قلمداد می شود. طبق این تعریف 
رفتارها و روابط افراد یک جامعه در زمینه های مختلف مثل یادگیری رانندگی، مشــاغل، 
آپارتمان نشــینی و مواردی از این  قبیل ریشه در فرهنگ آنها دارد و آن فرهنگ گسترده 
و جامع، خرده فرهنگ های مر بوط به زمینه های مختلف را شکل می دهد، لذا اصطلاحاتی 
نظیر فرهنگ یادگیری، فرهنگ آموزش، فرهنگ سازمانی و بیش از گذشته متداول شده 
اســت. در این قبیل اصطلاحات فرهنگ را به عنوان متغیر مســتقل تأثیرگذار بر رفتار و 
روابط در نظر می گیرند که قابل تفکیک از آن مقوله خاص نظیر یادگیری یا آموزش نیست 
)هدایتی ولو کلًا و دیگران:۱۳۹5: ۱۱6(. فرهنگ یادگیری در کشور ما اغلب معلم محور 
است تا یادگیرنده محور، محتوا محور است تا فعالیت محور و نمره محور است تا یادگیری 
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محور. حفظی و انتقالی است تا ساخت و تولید دانش و نتیجه محور است تا فرایندمحور؛ 
لذا می توان گفت فرهنگ غنی و کارآمد یادگیری و یاددهی در آموزش عالی کشــورمان 
حاکم نیست و بسیاری از دانشگاه ها با وضع موجود فرهنگ ضعیف یادگیری را منعکس 
می کننــد. )به نقل از کنعانــی و دیگران: ۱۴۰۰: 5( گرچه مفهوم فرهنگ یادگیری برای 
بیش از سه  دهة اخیر در قلب ذهن و اندیشة در حال  رشد متفکران و دانشمندان تعلیم 
تربیت و آموزگاران و اساتید و سیاست گذاران تربیتی در سراسر جهان وجود داشته است؛ 
اما پیشرفت نسبتاً کمی در پیشبرد این مفهوم چه در پژوهش و چه در عمل حاصل شده 
است. در خصوص مؤلفه های مؤثر بر فرهنگ یادگیری در آموزش عالی تحقیق یا تحقیقات 
جامع و زیادی صورت نگرفته اســت و در واقع بیشــتر آنها به جنبه یا یک زاویه خاص یا 
برخی مؤلفه ها به صورت تخصصی پرداخته اند در واقع هنوز ابعاد و مؤلفه های این مفهوم 
به صورت دقیق و جامع بررســی نگردیده اســت و ازآنجاکه مفهوم فرهنگ یادگیری در 
بسترهای مختلف معانی متفاوتی دارند و ارزش های زمینه ای بومی بر شناسایی مؤلفه های 
زیرساخت فرهنگی تأثیرگذار است، لذا شناسایی و توانمندسازی این بخش از فرهنگ در 
بحث یاددهی و یادگیری الزامی اســت و روشن نمودن ابعاد مختلف و زوایای همه جانبه 
فرهنگ یادگیری در آموزش و آموزش عالی کشور ضرورت دارد. با تحول روزافزون جوامع 
و نیازهــای فردی و اجتماعی، رســالت نظام آموزش عالی نیــز با تحولات و چالش های 
اساسی روبرو شده و به  موازات آن مسئولیت مدیران، متخصصان برنامه درسی و اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه ها نیز در فرایند آموزش و یادگیری پیچیده تر شده است. تغییرات 
دهه هــای اخیر و اقتضائات زندگی در جوامع امروزی، موجب شــده افراد به طور مداوم، 
نیازمند نوسازی دانش و مهارت خود باشند تا بتوانند با زندگی مدرن کنار بیایند )لالی، 
۲۰۱8(. بنابراین شناســایی ابعاد و مؤلفه های مؤثر و توسعه فرهنگ یادگیری در آموزش 
عالی باعث می گردد تا شــاهد تقویت این مؤلفه ها و سیاست گذاری و برنامه ریزی صحیح 
زمینه توسعه فرهنگ یادگیری متناسب با نیازهای روز جامعه و بهبود عملکرد آموزش و 
یادگیری باشیم؛ لذا در این تحقیق تلاش بر این بود که به صورت جامع تر مؤلفه های مؤثر 

بر فرهنگ یادگیری در آموزش عالی شناسایی شود.
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2. روش تحقیق 
 در پژوهش حاضر از روش فراترکیب از نوع روش هفت مرحله ای ساندالوسکی و باروسو

 استفاده شده است. روش ساندالوسکی و باروسو یک روش کاربردی برای پژوهش فراترکیب 
است. پژوهشگر در روش فراترکیب، داده های ثانویه نتایج حاصل از سایر مطالعه ها را برای 
پاســخگویی به نتایج مطالعه خود باهم ترکیب نموده و نتایج جدیدی به دست می آورد. 
برای دستیابی به هدف پژوهش از روش فراترکیب، معمولاً از الگوی سندلوسکی و باروسو 
)۲۰۰۷( استفاده می شــود. هدف مطالعه، ترکیب  یافته های تحقیقات گذشته در زمینه 
شناسایی مؤلفه های مؤثر بر فرهنگ یادگیری در آموزش عالی به منظور خلق تعمیم ها و 
در نتیجه بهره مندی از آراء جامعه هدف و متخصصین برنامه ریزی آموزشی و درسی است.  

3 
 

 روش تحقیق  .2
 روش استفاده شده است. 1ساندالوسکی و باروسو یامرحلههفتدر پژوهش حاضر از روش فراترکیب از نوع روش 

 ثانویه هایداده فراترکیب، روش در پژوهشگر. است فراترکیب پژوهش برای کاربردی روش یک روسوبا و ساندالوسکی
می به دست جدیدی نتایج و نموده ترکیب باهم خود مطالعه نتایج به پاسخگویی برای را هامطالعه سایر از حاصل نتایج
می دهستفاا( ۲۰۰۷) روسوبا و سندلوسکی یلگوا از معمولاً ،ترکیبافر روش از هشوپژ فهد به ستیابید ایبر. آورد
یادگیری در آموزش  فرهنگمؤثر بر  یهامؤلفهتحقیقات گذشته در زمینه شناسایی  هاییافته یبترکهدف مطالعه،  .شود
. استریزی آموزشی و درسی برنامهجامعه هدف و متخصصین  از آراء یمندبهرهو در نتیجه  هایمتعمخلق  منظوربه عالی

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
    

 
 
 
 
 

  

                                                           
1. Sandelowski &Barroso 

 ییشناسا
 ی پژوهش(هاواژهمطالعات مرتبط با کلید ) 

N=1۶۹ 

  یغربالگر
 ی(موردبررسی هاپژوهشچکیده )

N=۷۲ 
 

 ی تکراری یا نامرتبطهاپژوهشحذف 
 ی عناوین(هایبررس)پس از 

N=۹۷ 
 

 نامرتبط  یهاپژوهشحذف 
 )پس از بررسی چکیده(

N=۵۲ 
 

  یستگیشا
 ی مرتبط با محتوا(هاپژوهش)

N=۴۲ 
 

 نامرتبط یهاپژوهشحذف 
 )پس از بررسی محتوا( 

N=3۶ 
 

 نهایی( یهاپژوهششدن )شامل 
N=3۰ 

 

شکل 1. مراحل شناسایی غربالگری شایستگی و شامل شدن پژوهش ها

جامعه آماری شامل مطالعات انجام شده مرتبط در بازه زمانی ۱۳۹6 تا ۱۴۰۱ برای 
پژوهش های داخلی و ۲۰۱6 تا ۲۰۲۲ برای پژوهش های خارجی اســت که جهت انجام 
جســتجو از ترکیب کلمات کلیدی مانند: فرهنگ یادگیری، توســعه فرهنگ یادگیری، 
آموزش عالی در پایگاهی اطلاعاتی صورت گرفت.ابتدا شواهد گفتاری و استخراج مفاهیم 
اولیه شناسایی شد و سپس مقوله ها خلق و مفاهیم هم جنس در یک مقوله قرار گرفت.

برای بررســی صحت و تأیید روایــی و پایایی در پژوهش های کیفی می توان از چهار 
معیار اعتبار، انتقال پذیری، اطمینان پذیری و تأییدپذیری اســتفاده نمود که در پژوهش 
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حاضر نیز استفاده شده است. برای اعتباربخشی کیفی از بررسی مستمر داده های حاصل از 
ابزارهای مختلف گردآوری داده و خود بازبینی محقق استفاده شد و برای انتقال پذیری سعی 
شــد تا ویژگی های کلی و جزئیات اسناد موردمطالعه ارائه شود. به لحاظ اطمینان پذیری 
محقق به یادداشت برداری از متن مقالات پرداخت و یادداشت ها را به متن تبدیل نمودو 
به منظور تأییدپذیری تمامی یافته های پژوهش و چگونگی تفســیر و تحلیل آنها مستند 

شده و در هر مرحله ثبت شده است.
جامعه آماری شــامل مطالعات انجام شده در بازه های سال شمسی از سال ۱۳۹6 تا 
۱۴۰۱ و ســال میلادی ۲۰۱6 تا ۲۰۲۲ بود. در بررســی اول تعداد ۱6۹ مقاله انتخاب 
گردید که در بررســی اول تعداد ۹۷ مورد که تکراری و غیرمرتبط با تحقیق بودن حذف 
شــدند. سپس در مرحله بعد تعداد ۷۲ مقاله جهت بررسی چکیده و متن کامل انتخاب 
شــده که تعداد ۴۲ پژوهش دیگر به علت نامرتبط بودن و ارتباط اندک با ســال اصلی 
مطالعه از رده  خارج گردید و در نهایت تعداد ۳۰ پژوهش برای تحلیل و بررســی نهایی 

انتخاب گردید )جدول شماره ۱( .  
جدول1: مشخصات مقالات داخل شده در مرور

موضوعسالنویسنده )گان(  منبعکد سند

۱۳۷Elisabeth. J & et al۲۰۲۳Learning to learn

۲۳۹Minoo Alemi& at al۲۰۲۱Learning & Attitudes

آسیب شناسی فرهنگ یادگیری۱۳۹۷زهرا معارف وند و دیگران۳۱۹

۴۲۴Lina Vyas&et al۲۰۱8فرهنگ پذیری دانشگاهی

ارزیابی فرهنگ یادگیری دانشجویان ۱۳۹۷زهرا معارف وند و دیگران5۳
رشته معماری

6۱T.Richter۲۰۱۹Learning culture

فرهنگ یادگیری و نوآوری۱۳۹5آتنا هدایتی و لوکلا۷۲

8۷Sven packmohr&et al۲۰۲۱Covid19 & HE

۹۱۰Raquel Mino۲۰۱۹Teaching and  Learning culture

۱۰۱8Orint say &et al۲۰۱۹Teaching and  Learning culture

۱۱۲۹Vic Lally &et al۲۰۱8Learning and Culture

۱۲۲۷Taru Kost & et al۲۰۲۰Innovation pedagogy approach
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موضوعسالنویسنده )گان(  منبعکد سند

فرهنگ یادگیری در آموزش علوم پزشکی۱۴۰۱غلامعلی پاشا و دیگران۱۳۳

ارزیابی فرهنگ یادگیری دانشجویان ۱۳۹6زهرا معارف وند و دیگران۱۴۳۱
رشته های فنی و مهندسی

فرهنگ یادگیری و مدیریت دانش۱۳۹6نجمه خدام عباسی و دیگران۱5۳۲

۱6۳۳Niloufar Farajpour & et al۲۰۲۲
 Managing Students’ Learning

Culture

فرهنگ دانشگاهی۱۳۹6مینو ممنون و دیگران۱۷۳۴

یادگیری در آموزش پرستاری۱۳۹8شهلا محمدزاده و دیگران۱8۳5

۱۹۳6Luis Alberto Mejia &et al۲۰۲۲Life long learning

۲۰۲۷Macro Kools۲۰۲۰Learning organisation

۲۱۳8Talat Islam۲۰۱۹Learning culture and motivation

۲۲۳۹Indy Mankit Ho & et al۲۰۲۱ERL: emergency remote learning

۲۳65Li Wang&pekka۲۰۲۱Academic Acculturation

۲۴56Seangoh Pack۲۰۲۱Concept of learning culture

۲5۴۱Junmin Li۲۰۲۱Learning tasks

۲6۴۲Ahmad antwi۲۰۲۰Blended learning

۲۷۴۳Chan choong foong۲۰۲۱Learning medical student

۲8۴۴Jihyun kim Ma & et al۲۰۱8Culture learning

۲۹۴5Catherine Bovill۲۰۱۹Co-Creation & Learning

مؤلفه های فرهنگ آموزش و یادگیری۱۳۹۹احمد کیخا و دیگران۳۰۴6

3. یافته های تحقیق
در این مرحله پس از بررســی ۳۰ مطالعه موردنظر، کدهای باز )جدول شــماره ۲( 
اســتخراج گردید که معرف و دربردارنده مؤلفه هــای فرهنگ یادگیری در آموزش عالی 

هستند. در مراحل بعدی به کدهای محوری و در نهایت انتخابی پرداخته شد.
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3-1. مرحله اول: کدگذاری باز
جدول2: مؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالی )کدگذاری باز(

سالمؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالیکد سند

۱
مالکیت یادگیری خود ، اســتراتژی یادگیری، فراشناخت، کارآموزی شناختی، انگیزه 
دانشــجو، تجربیات آموزشی، یادگیری واقعی، روان شناسی شناختی، باور به ارتقای 

ذهن، باور به پیشرفت در یادگیری، تعامل، مدیریت زمان، مسئولیت پذیری
۲۰۲۳

۲
یادگیری مبتنی بر  حل مشکل، یادگیری پروژه محور، یادگیری مشارکتی، یادگیری 
مستقل، نگرش مثبت، نیازهای جامعه، ارتقای دانش، شاگرد محوری، سوابق فرهنگی 

- اجتماعی دانشجویان، آموزش معلمان، یادگیری ترکیبی
۲۰۲۱

۳

انگیزه یادگیری، نقش یادگیرنده، انتظارات دانشجویان از یادگیری، نوآوری آموزشی، 
قوانین رسمی و غیررسمی، توسعه هیئت علمی، بهبود کیفیت آموزشی، ساختار محتوا، 
فضای یادگیری، ارزشیابی، تعامل استاد و دانشجو، چارچوب زمان، رسانه یادگیری، 

اهداف یادگیری، عدم مدرک گرایی، عدم نمره گرایی

۱۳۹۷

۴
فرهنگ پذیری دانشگاهی، ارزش ها، رفتارها، هویت ها، زبان و تبعیض، رویکرد یادگیری 
اجتماعی - ســازنده، استاد محوری، امتحان محور، تکالیف تیمی، تعامل در کلاس، 

زبان مشترک
۲۰۱8

5
انگیزه یادگیری، نقش یادگیرنده، انتظارات دانشــجو از یادگیری، وظایف یادگیرنده، 
قوانین غیررسمی و رسمی، بهبود کیفیت زمینه یادگیری، تشویق نوآوری آموزشی، 

فضای یادگیری، ساختار محتوا، اهداف، رسانه، ارزشیابی، تعامل استاد و دانشجو
۱۳۹۷

فرهنگ در آموزش عالی، پایداری، نقش استاد، انگیزه، بازخورد کارگروهی، مدیریت 6
۲۰۱۹زمان، تغییرات ارزش

مدیریت دانش، نوآوری دانش، نوآوری فرایندی، نوآوری اداری، یادگیری مســتمر، ۷
۱۳۹5ارتقاء، یادگیری گروهی، ارتباط، رهبری

۲۰۲۱همه گیری COvid-۱۹، دیجیتالی شدن، نگرش دانشجویان به دیجیتالی شدن،8

ادغــام روش های یادگیــری، فرهنــگ )DIY(do it yourself، پرورش خلاقیت، ۹
۲۰۱۹خودتنظیمی، همکاری، اقدام پژوهش مشارکتی

ارزش های درونی، عدم تطبیق تصورات مربی بافرهنگ یادگیری، رابطه متقابل بین ۱۰
۲۰۱۹فرهنگ یادگیری و آموزش

۲۰۱8فضاهای یادگیری جدید، تجربه غیررسمی، تجربه رسمی، جوامع یادگیری، موک ها۱۱
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سالمؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالیکد سند

رویکرد آموزشی نوآورانه، آینده پایدار، توسعه آموزشی، جهانی شدن، جامعه خارج از ۱۲
۲۰۲۰دانشگاه، تمدن زیست محیطی، بحران زیست محیطی

مدیریت نوآوری، فرهنگ سازمان، یادگیری سازمانی، بهره وری، عادت های یادگیری، ۱۳
۱۴۰۱سازمان یادگیرنده، یادگیری مبتنی بر فرهنگ

خلاقیــت، نوآوری، خلق دانش، آموزش های غیررســمی، تعاملات فکری ســازنده، ۱۴
۱۳۹6معنابخشی به تجارب، روحیه پرسشگری، شکوفایی

۱5
مدل نوآوری، خلاقیت، پویایی، ســنت گریزی، تقویت رقابت پذیری، بهبود عملکرد، 
توانمندســازی کارکنان، ایجاد نظام تســهیم یادگیری، ارتقای پرسشگری، رهبری 

راهبردی، ایجاد سامانه، یادگیری گروهی، توانمندسازی
۱۳۹6

مدیریــت فرهنگ یادگیریُ، محیط یادگیــری، تعاملات اجتماعی، حمایت دولت از ۱6
۲۰۲۲فرهنگ یادگیری، فرصت ها، پیوند محیط یادگیری و زندگی واقعی

استقلال آکادمیک، آزادی علمی، اخلاق حرفه ای، مدیریت دانشگاه، ارتباطات، سیستم ۱۷
۱۳۹6تشویق و پاداش، سهیم سازی دانش، سرمایه فکری، ارزش های مشترک، تفکر منطقی

یادگیری مادام العمر، سیاســت ها، برنامه های درســی، نظام ارزیابی، نظام یاددهی - ۱8
۱۳۹8یادگیری، تدریس مسئله محور، پژوهش محوری، روش فراشناخت

تنوع فکر، فرهنگ یادگیری مادام العمر، خودکارآمدی، کنجکاوی، تنوع فکری، بازخورد ۱۹
۲۰۲۲، شهروند جهانی، یادگیری مبتنی بر چالش

۲۰
فرصت های یادگیری مستمر، یادگیری تیمی و همکاری، فرهنگ تحقیق و نوآوری، 
ســازمان یادگیرنده، چشم انداز مشــترک برای یادگیرندگان، یادگیری با و از محیط 

خارجی، سیستم مبادله دانش، مدل سازی دانش
۲۰۲۰

انگیــزه، خودکارآمدی، تغییر فرهنگ یادگیری، ارزش آفرینی، یادگیری ســازمانی، ۲۱
۲۰۱۹مقاومت در برابر تغییر، اشتراک گذاری دانش، اعتمادسازی، مدل سازی رفتاری

یادگیــری حضوری، آمــوزش از راه دور، یادگیری ترکیبی، کاربرد فن آوری، پاندمی ۲۲
۲۰۲۱کرونا، رضایت از آموزش از راه دور

۲۰۲۱فرهنگ پذیری دانشگاهی، یادگیرنده بین فرهنگی، یادگیری بین فرهنگی، شکاف دانش،۲۳

۲۰۲۱موک ها۱ دوره های گسترده آنلاین باز، دموکراسی یادگیری اجتماعی، یادگیری اجتماعی،۲۴

1. MOOCocracy
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سالمؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالیکد سند

یادگیرنده محور، یادگیری خود تنظیمی فعال، یادگیری خود راهبر۱، یادگیری انتقال ۲5
۲۰۲۱محور فعال، یادگیری سازنده محور

۲۰۲۰خودکارآمدی اینترنتی، انطباق اساتید با روش های جدید، استراتژی های اجرایی۲6

۲۰۲۱برنامه ریزی، نقشه های ذهنی، منابع انگیزه، خویش پاداشی۲۷

۲۰۱8جوامع عملی۲، خود مشارکتی۲8

۲۰۱۹خلق مشترک، هم آفرینی۲۹

زیبایی شناســی، فرهنگ اندیشــه ورزی، فرهنگ بوروکراتیک، فرهنگ تکنولوژیک، ۳۰
۱۳۹۹پارادوکس ثبات و تغییر، تعارض و شکاف نسلی استادان

      در مرحله اول حدود ۲۲۷ مؤلفه فرهنگ یادگیری در آموزش عالی به عنوان کدگذاری 
باز به دســت آمد )جدول شــماره ۲( که برخی از آنها مانند هم آفرینی یا خلق مشترک، 
تمدن زیست محیطی، پرورش خلاقیت، خودتنظیمی، فرهنگ پذیری دانشگاهی، فرهنگ 
در آموزش عالی، فرهنگ ســازمان، فرهنگ اندیشه ورزی، فرهنگ بوروکراتیک، فرهنگ 
تکنولوژیک، استقلال دانشگاهی، آزادی علمی، اخلاق حرفه ای، مدیریت دانشگاه، ارتباطات، 
سیستم تشویق و پاداش، سهیم سازی دانش، سرمایه فکری، تفکر منطقی از مؤلفه های مهم 
فرهنگ یادگیری در آموزش عالی و حتی دوره های آموزشی پایین نیز محسوب می شوند.

3-2. مرحله دوم و سوم: مرحله کدگذاری محوری و انتخابی
در ادامه مقوله های های به دســت آمده در قالب کدهای باز که با هم مقایسه و در کنار هم 
بررسی شدند و بر اساس نوع ارتباط و سنخیت یکدیگر مقوله محوری یا مؤلفه محوری فرهنگ 
یادگیری در آموزش عالی به دست آمد و کد محوری که بیانگر مفهوم آن بود استخراج گردید. 
ســپس بر اســاس معنی و مفهومی که بین مقوله ها برقرار بود، کدهای محوری به مؤلفه های 
فرهنــگ یادگیری فردی، مؤلفه های فرهنگ جمعی و مؤلفه های فرهنگ بین المللی یا جهانی 

دسته بندی شدند.

1. self-directed learning
2. communities of practice (CoPs(
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جدول 3: کدگذاری محوری مؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالی

کد سندمؤلفه هامقوله اصلیردیف

مؤلفه های فردی۱

مالکیت یادگیری خود ، استراتژی یادگیری، کارآموزی 
شــناختی، یادگیری واقعی، روان شناسی شناختی، 
باور به ارتقای ذهن، باور به پیشــرفت در یادگیری، 

مسئولیت پذیری، فرهنگ خودت انجام بده
خلاقیــت،  ، پــرورش  DIY(do it yourself(

خودتنظیمی

5 ،۱۴ ،۹ ،۱

یادگیــری مبتنی بر حل مشــکل، یادگیری پروژه 
محور یادگیری مستقل، نگرش مثبت، ارتقای دانش، 

شاگرد محوری
۲

تجربیات آموزشی، تجربه غیررسمی، تجربه رسمی، 
۱، ۱۱، ۱۴معنا بخشی به تجارب

۱، ۱8فراشناخت، روش فراشناخت

۱، ۳، 5، ۲۱، 6انگیزه دانشجو، انگیزه یادگیری، انگیزه

۳عدم مدرک گرایی، عدم نمره گرایی

۳، 5انتظارات دانشجو از یادگیری

۳، 5، 6نقش یادگیرنده، نقش استاد

۱۰عدم تطبیق تصورات مربی بافرهنگ یادگیری

۴استاد محوری، امتحان محوری

5وظایف یادگیرنده

6پایداری

۷یادگیری مستمر،

انگیزه،  خویــش پاداشــی، خودکارآمدی، منابــع 
یادگیرنــده محــور، یادگیــری خودتنظیمی فعال، 
یادگیــری خود راهبر ، یادگیری انتقال محور فعال، 
یادگیری ســازنده محور، خود مشارکتی، یادگیری 

اجتماعی

 ،۲۴ ،۲8 ،۲5 ،۲۷
۲۱ ،۱۹
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کد سندمؤلفه هامقوله اصلیردیف

مؤلفه های ۲
جمعی

تعامل، تعامل اســتاد و دانشــجو، تعامل در کلاس، 
تعامل اســتاد و دانشــجو، تعاملات فکری سازنده، 

تعاملات اجتماعی
۱6 ،۱۴ ،5 ،۴ ،۳ ،۱

۱، ۳، 6، ۷مدیریت زمان، چارچوب زمان، مدیریت دانش

نگرش دانشجویان به دیجیتالی شدن، خود کارآمدی 
۲6، 8اینترنتی

۲، ۲۲یادگیری ترکیبی

۳، 5ساختار محتوا،

اهــداف یادگیری، اهداف، برنامه ریزی، نقشــه های 
۳، 5، ۲۷، ۹ذهنی، ادغام روش های یادگیری،

فرهنگ پذیری دانشگاهی، فرهنگ در آموزش عالی، 
فرهنگ ســازمان، فرهنگ اندیشــه ورزی، فرهنگ 

بوروکراتیک، فرهنگ تکنولوژیک
۳۰ ،۱۳ ،۲۳ ،۴

۲۱، ۴رفتارها، مدل سازی رفتاری

تکالیف تیمی، بازخورد کارگروهی، یادگیری گروهی، 
ارتباط، رهبری، همکاری، توانمندســازی کارکنان، 

رهبری راهبردی
۹ ،6 ،۴

انطباق اســاتید با روش های جدید، استراتژی های 
۲6اجرایی

یادگیری مشارکتی، اقدام پژوهش مشارکتی، خلق 
۲، ۹، ۲۹، ۱۴مشترک، هم آفرینی، خلق دانش

۲نیازهای جامعه

۲آموزش معلمان

قوانین رســمی و غیررسمی، سیاست ها، برنامه های 
۱8، ۳، 5درسی، نظام ارزیابی، نظام یاددهی - یادگیری
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کد سندمؤلفه هامقوله اصلیردیف

مؤلفه های ۲
جمعی

بهبــود کیفیت زمینــه یادگیری، بهبــود کیفیت 
۳، 5، ۱5آموزشی، بهبود عملکرد

فضاهای یادگیری جدید، فضای یادگیری، تشــویق 
یادگیری مســتمر،  یادگیــری، فرصت های  فضای 
یادگیری تیمی و همکاری، فرهنگ تحقیق و نوآوری، 

سازمان یادگیرنده

۲۰ ،۱۱ ،5 ،۳

۳، 5ارزشیابی

۳، ۱5رسانه یادگیری، رسانه، ایجاد سامانه

ارزش آفرینی، ارزش های مشترک، ارزش های درونی، 
۲۱، ۱۷، ۱۰، 6، ۴تغییرات ارزش، ارزش ها

رویکرد آموزشی نوآورانه، رویکرد یادگیری اجتماعی 
۱۲، ۴- سازنده

۴هویت ها، زبان و تبعیض

آینده پایدار، توســعه آموزشی، جهانی شدن، جامعه 
۱۲خارج از دانشگاه،

یادگیری ســازمانی، بهره وری، عادت های یادگیری، 
۱۳سازمان یادگیرنده، یادگیری مبتنی بر فرهنگ

آموزش های غیررسمی، روحیه پرسشگری، شکوفایی، 
۱۴، ۱5ارتقای پرسشگری

پویایی، سنت گریزی، تقویت رقابت پذیری، ایجاد نظام 
۱5تسهیم یادگیری، یادگیری گروهی، توانمندسازی

مدیریت فرهنگ یادگیری، محیط یادگیری، حمایت 
دولــت از فرهنگ یادگیری، فرصت ها، پیوند محیط 

یادگیری و زندگی واقعی
۱6

استقلال دانشگاهی، آزادی علمی، اخلاق حرفه ای، 
مدیریت دانشگاه، ارتباطات، سیستم تشویق و پاداش، 

سهیم سازی دانش، سرمایه فکری، تفکر منطقی
۱۷
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مؤلفه های ۲
جمعی

تغییر فرهنگ یادگیری، یادگیری سازمانی، مقاومت 
۲۱در برابر تغییر، اشتراک گذاری دانش، اعتمادسازی،

یادگیــری مادام العمــر، تدریــس مســئله محور، 
۱8پژوهش محوری،

مؤلفه های  جهانی ۳
)بین المللی(

تنوع فکر، فرهنگ یادگیری مادام العمر، کنجکاوی، 
تنوع فکــری، بازخورد، شــهروند جهانی، یادگیری 

مبتنی بر چالش
۱۹

چشــم انداز مشــترک برای یادگیرندگان، یادگیری 
بــا و از محیط خارجی، سیســتم مبادله دانش، دل 

سازی دانش
۲۰

یادگیــری حضــوری، آمــوزش از راه دور، کاربرد 
۲۲فن آوری، پاندمی کرونا، رضایت از آموزش از راه دور

۲سوابق فرهنگی - اجتماعی دانشجویان

نوآوری آموزش، نوآوری دانش، مدل نوآوری، نوآوری 
۳، 5، ۷، ۱۴، ۱5، ۱۳اداری، مدیریت نوآوری، نوآوری فرایندی

توسعه هیئت علمی، پارادوکس ثبات و تغییر، تعارض 
۳، ۳۰و شکاف نسلی استادان

8، ۲۴همه گیری کرونا ، دیجیتالی شدن

موک ها دوره های گســترده آنلاین باز، دموکراسی 
۲۴، ۱۱یادگیری اجتماعی، جوامع یادگیری

زبان مشترک، یادگیرنده بین فرهنگی، یادگیری بین 
۴، ۲۳، ۲8فرهنگی، شکاف دانش، جوامع عملی 

تمــدن زیســت محیطی، بحران زیســت محیطی، 
۱۲، ۳۰زیبایی شناسی
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جدول ۴: کد گذاری انتخابی برای مؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالی

کد سندمؤلفه هامقوله اصلی

علی

مالکیت یادگیری خود ، استراتژی یادگیری، فراشناخت، کارآموزی 
شناختی، انگیزه دانشــجو، تجربیات آموزشی، یادگیری واقعی، 
تعامل، نیازهای جامعه، سوابق فرهنگی - اجتماعی دانشجویان، 
آموزش معلمان، توســعه هیئت علمی، تعامل اســتاد و دانشجو، 
استاد محوری، توانمندسازی کارکنان، تعامل در کلاس فرهنگ 
در آموزش عالی، پایداری، نقش اســتاد، انگیزه، ارتباط، رهبری، 
همکاری، توسعه آموزشی، فرهنگ سازمان، یادگیری سازمانی، 
سازمان یادگیرنده، مدیریت فرهنگ یادگیری، محیط یادگیری، 
تعاملات اجتماعی، حمایت دولت از فرهنگ یادگیری، فرصت ها، 
مدیریت دانشــگاه، ارتباطات، ارزش های مشــترک، سیاست ها، 
برنامه های درســی، نظــام ارزیابی، نظام یاددهــی - یادگیری، 
سیاســت ها، برنامه های درســی، نظام ارزیابی، نظام یاددهی - 
یادگیری، تنوع فکری، سازمان یادگیرنده، تنوع فکری، یادگیری 
ســازمانی، پاندمی کرونا، انطباق اســاتید بــا روش های جدید، 

برنامه ریزی، نقشه های ذهنی، منابع انگیزه، زیبایی شناسی

 ،۱۲ ،۹ ،۷ ،6 ،۴ ،۱
 ،۱8 ،۱۷ ،۱6 ،۱۳
 ،۲۲ ،۲۱ ،۲۰ ،۱۹

۳۰ ،۳6

زمینه ای

روان شناســی شناختی، باور به ارتقای ذهن، باور به پیشرفت در 
یادگیری، مدیریت زمان، مسئولیت پذیری، نگرش مثبت، شاگرد 
محوری، انگیزه یادگیری، نقش یادگیرنده، انتظارات دانشجویان 
از یادگیری، قوانین رسمی و غیررسمی، بهبود کیفیت آموزشی، 
ساختار محتوا، فضای یادگیری، ارزشیابی، چارچوب زمان، رسانه 
یادگیری، اهداف یادگیری، فرهنگ پذیری دانشگاهی، ارزش ها، 
رفتارهــا، هویت ها، زبــان و تبعیض، زبان مشــترک، تغییرات 
ارزش، مدیریت دانش، همه گیری کرونا، نگرش دانشــجویان به 
دیجیتالی شدن، اقدام پژوهش مشارکتی، ارزش های درونی، رابطه 
متقابل بین فرهنگ یادگیری و آموزش، فضاهای یادگیری جدید، 
تجربه غیررسمی، تجربه رسمی، جامعه خارج از دانشگاه، مدیریت 
نوآوری، عادت های یادگیری، سیســتم تشویق و پاداش، سهیم 
ســازی دانش، ســرمایه فکری، تفکر منطقی، فرهنگ یادگیری 
مادام العمــر، خودکارآمدی، کنجــکاوی، بازخورد ، فرصت های 
یادگیری مستمر، چشم انداز مشترک برای یادگیرندگان، سیستم 
مبادله دانش، مدل ســازی دانش، آمــوزش از راه دور، موک ها  
دوره های گســترده آنلاین باز، دموکراســی یادگیری اجتماعی، 

یادگیری اجتماعی، ، یادگیرنده محور

 ،۷ ،6 ،۴ ،۳ ،۲ ،۱
 ،۱۲ ،۱۱ ،۱۰ ،۹ ،8
 ،۲۰ ،۱۹ ،۱۷ ،۳

۲5 ،۲۴ ،۲۲
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راهبردی

یادگیری مبتنی بر حل مشکل، یادگیری پروژه محور، یادگیری 
مشارکتی، یادگیری مستقل، یادگیری ترکیبی، رویکرد یادگیری 
اجتماعی - سازنده، تکالیف تیمی، بازخورد کارگروهی، یادگیری 
مســتمر، یادگیری گروهی، یادگیری گروهی، ادغام روش های 
یادگیری، فرهنگ )DIY(do it yourself، خودتنظیمی، رویکرد 
آموزشــی نوآورانــه، یادگیری مبتنی بر فرهنــگ، آموزش های 
غیررسمی، تعاملات فکری سازنده، معنابخشی به تجارب، روحیه 
پرسشگری، شکوفایی، ایجاد نظام تسهیم یادگیری، پیوند محیط 
یادگیری و زندگی واقعی، تدریس مسئله محور، پژوهش محوری، 
روش فراشــناخت، یادگیری مبتنی بر چالش، یادگیری تیمی و 
همکاری، یادگیری حضوری، یادگیــری ترکیبی، یادگیری با و 
از محیــط خارجی یادگیری خود تنظیمی فعال، یادگیری خود 
راهبــر ، یادگیری انتقال محور فعال، یادگیری ســازنده محور، 
خودکارآمدی اینترنتی، اســتراتژی های اجرایی، جوامع عملی(، 

خود مشارکتی، خلق مشترک، هم آفرینی

 ،۱۲ ،۹ ،۷ ،6 ،۴ ،۲
 ،۱6 ،۱5 ،۱۴ ،۱۳
 ،۲۳ ،۲۰ ،۱۹ ،۱8
۲۹ ،۲8 ،۲6 ،۲5

مداخله گر

عــدم مدرک گرایی، عدم نمره گرایی امتحان محور، عدم تطبیق 
تصورات مربی بافرهنگ یادگیــری، عدم تطبیق تصورات مربی 
بافرهنگ یادگیری، بحران زیست محیطی، سنت گریزی، مقاومت 
در برابر تغییر، شکاف دانش، پارادوکس ثبات و تغییر، تعارض و 

شکاف نسلی استادان

 ،۱5 ،۱۲ ،۳ ،۱۰
۳۰ ،۲۳ ،۲۱

پیامدها

ارتقای دانش، نوآوری آموزشی، نوآوری دانش، نوآوری فرایندی، 
نوآوری اداری، ارتقاء، دیجیتالی شــدن، پرورش خلاقیت، جوامع 
یادگیری، آینده پایدار، جهانی شــدن، تمدن زیســت محیطی، 
بهــره وری، خلق دانش، ارتقای پرسشــگری، رهبری راهبردی، 
ایجاد سامانه، توانمندسازی، استقلال دانشگاهی، آزادی علمی، 
اخلاق حرفه ای، یادگیری مادام العمر، فرهنگ تحقیق و نوآوری، 
تغییر فرهنگ یادگیری، ارزش آفرینی، اشــتراک گذاری دانش، 
کاربرد فن آوری، فرهنگ پذیری دانشگاهی، فرهنگ اندیشه ورزی، 

فرهنگ بوروکراتیک، فرهنگ تکنولوژیک

 ،۱۱ ،۹ ،8 ،۷ ،۲
 ،۱5 ،۱۴ ،۱۳ ،۱۲
 ،۲۲ ،۲۱ ،۲۰ ،۱8

۳۰ ،۲۳

نتایج به دســت آمده در جدول ۴ بیانگر مؤلفه های فرهنگ یادگیری در آموزش عالی 
اســت که می توان آنهــا را در قالب ۴ کد انتخابی جای داد: علــی، زمینه ای، راهبردی، 

مداخله گر و پیامدها.
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10 
 

 
                                                      

  

 ر آموزش عالیفرهنگ یادگیری د

 فرهنگ یادگیری فردی یهامؤلفه

 

 جهانیفرهنگ یادگیری  یهامؤلفه

 فرهنگ یادگیری جمعی یهامؤلفه

 

 ابعاد مداخله ابعاد راهبردی یانهیزمابعاد  ابعاد علی

 پیامدها

 ابعاد مداخله ابعاد راهبردی یانهیزمابعاد  ابعاد علی

 یامدهاپ

 پیامدها

 ابعاد مداخله ابعاد راهبردی یانهیزمابعاد  ابعاد علی

شکل2: مؤلفه های مؤثر بر فرهنگ یادگیری در آموزش عالی

بحث و نتیجه گیری
تحقیق حاضر در مورد شناســایی مؤلفه های مؤثر بــر فرهنگ یادگیری در آموزش 
عالی انجام شد. یکی از کارکردهای اصلی آموزش عالی، انتقال دانش و فرهنگ مشترک 
و آموزه های شــهروندی و آماده نمودن دانش آموختگان برای ورود به بازار کار اســت. در 
پژوهش های قبلی به ندرت به بررسی جامع و دور نمای کلی مؤلفه های فرهنگ یادگیری 
در آموزش عالی پرداخته شــده اســت. از طرفی آموزش و یادگیری، اساس آموزش عالی 
محسوب شده و  در عصر حاضر صرفاً با تأکید بر انتقال صرف دانش و یادگیری محفوظات 
و دانش محض بین دانشجویان، شکاف عمیقی ایجاد می گردد و بعدها آنها را با چالش هایی 
اساسی و جبران ناپذیر روبرو می نماید. در یک فرهنگ یادگیری غنی آموزش عالی، توجه 
به همه ابعاد و زمینه های آن ضروری اســت. مؤلفه های فرهنگ یادگیری فردی از لحاظ 
اینکه در پیشرفت و رشد و بالندگی شخصی که در فرایند آموزش عالی در مسیر کسب 
دانش و ارتقای توانمندی و کســب مهارت های حرفه ای خود اســت، شایان توجه و دقت 
نظر اســت. این مؤلفه ها هم بعد روان شناختی داشــته که از مهم ترین آن ها می توان به 
مؤلفه هایی چون یادگیری خود راهبر و خود تنظیمی و آموزش یادگیرنده محور، اشــاره 
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نمود. از طرفی، بعد اجتماعی مؤلفه هایی چون فرهنگ اندیشه ورزی و فرهنگ دانشگاهی 
و تعاملات سازنده را شامل می شود. مؤلفه های فردی با جای گیری در مؤلفه های جمعی 
می توانند به شکل گیری فرهنگ یادگیری غنی، کمک شایانی نمایند. اما در کنار مؤلفه های 
فردی و جمعی در این پژوهش به مؤلفه های یادگیری جهانی یا بین المللی می توان اشاره 
نمود. اصولاً به دلیل اهمیت تعاملات بین المللی علمی در دانشگاه ها و آموزش عالی و به 
عبارتی دیپلماســی علمی بین المللی، توجه به این مؤلفه )یادگیری جهانی( حائز اهمیت 
زیادی است. اگر یک نظام آموزش عالی بدون توجه به مؤلفه فرهنگ یادگیری بین المللی، 
به اشاعه آموزش و القای محتواهای مورد نظر خود بپردازد قطعاً در انجام رسالت خطیر 
خود با مشــکلات و مســائل عدیده ای روبرو خواهد شد، چرا که امکان تطبیق با نیازهای 
نوین و کســب مهارت های لازم برای دانش آموختگان را نخواهد داشت. برخی مؤلفه های 
مورد نظر مانند تمدن زیســت محیطی و همه گیری کرونا، شهروندی جهانی و دوره های 

گسترده آنلاین )موک ها( هم در جمعی و هم بین المللی قابل جای گذاری است.
 روشن  شدن مؤلفه های مؤثر فرهنگ یادگیری می تواند برای سیاست گذاران آموزشی 
و تربیتی مفید باشد و در برنامه ریزی های آموزشی خرد و کلان می باید به آنها توجه نمود. 
با جمع بندی کلیه مؤلفه های مؤثر در فرهنگ یادگیری آموزش عالی که در این پژوهش 
به دســت آمدند، مؤلفه های یاد شــده در ابعاد علی و زمینه ای و راهبردی و مداخله گر 
و پیامدها تقســیم بندی شدند. شــرایط علی باعث ایجاد و شکل گیری پدیده می شوند. 
شرایط زمینه ای، شرایطی خاصی است که در آن تعاملات و فرایندها برای اداره، کنترل 
و پاســخ به پدیده صورت می گیرد. راهبردها بیانگر رفتارها و تعاملاتی هستند که تحت 
تأثیر شــرایط مداخله گر و زمینه ای حاصل می شــوند. پیامدها نتیجه و حاصل تعاملات 
و راهبردها هســتند. شرایط مداخله گر، شــرایط کلی هستند که بر چگونگی فرایندها و 
راهبردها تأثیر می گذارند و باعث تشدید یا تضعیف پدیده ها می شوند )رضایی و همکاران، 
۲۰۱۲(. در خصوص شرایط و مؤلفه های علی که شامل مطالعات ۱، ۴، 6، ۷، ۹، ۱۲، ۱۳، 
۱6، ۱۷، ۱8، ۱۹، ۲۰، ۲۱، ۲۲، ۳6، ۳۰ هستند مؤلفه هایی همچون ارزش های مشترک، 
سیاست ها، برنامه های درسی، نظام ارزیابی، نظام یاددهی - یادگیری، سیاست ها، برنامه های 
درســی، نظام ارزیابی، تنوع فکری، سازمان یادگیرنده، یادگیری سازمانی به صورت علی 
در شکل گیری مؤثر فرهنگ یادگیری نقش مهمی را ایفا می نمایند. ابعاد زمینه ای شامل 
مطالعــات ۱، ۲، ۳، ۴، 6، 8، ۹، ۱، ۱۱، ۱۲، ۳، ۱۷، ۱۹، ۲۰، ۲۲، ۲۴، ۲5 در شــرایط 
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علی تأثیر به ســزایی می توانند داشته باشند و مؤلفه هایی همچون انتظارات دانشجویان 
از یادگیری، قوانین رســمی و غیررسمی، بهبود کیفیت آموزشی، ساختار محتوا، فضای 
یادگیری، ارزشــیابی، چارچوب زمان، رسانه یادگیری، اهداف یادگیری در ابعاد  زمینه ای 
تأثیرگذار هســتند. ابعاد راهبردی شامل مطالعات ۲، ۴، 6، ۷، ۹، ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱5، ۱6، 
۱8، ۱۹، ۲۰، ۲۳، ۲5، ۲6، ۲8، ۲۹ هستند و مؤلفه هایی همچون یادگیری مبتنی بر  حل 
مشــکل، یادگیری پروژه محور، یادگیری مشارکتی، یادگیری مستقل، یادگیری ترکیبی، 
رویکرد یادگیری اجتماعی- ســازنده، تکالیف تیمی در این  خصوص حاصل از تأثیر ابعاد 
علــی و زمینه ای در فرهنگ یادگیری ایجاد می شــوند؛ اما در این رابطه ابعاد مداخله گر 
شامل مطالعات ۱۰، ۳، ۱،، ۱5، ۲۱، ۲۳، ۳۰ دربردارنده مؤلفه هایی است که قابل اغماض 
نمی باشــند و مؤلفه هایی مانند عدم مدرک گرایی، عــدم نمره گرایی امتحان محور، عدم 
تطبیق تصورات مربی با فرهنگ یادگیری، بحران زیســت محیطی، سنت گریزی، مقاومت 
در برابر تغییر، شــکاف دانش، پارادوکس ثبات و تغییر، تعارض و شــکاف نسلی استادان 
هســتند که عدم توجه به این ابعاد اثرات منفی و لطمات شدیدی بر پیکره آموزش عالی 
وارد می نماید. درنهایت با ابعاد و مؤلفه های ذکر شده، پیامدها حاصل می شوند که شامل 
مطالعــات ۲، ۷، 8، ۹، ۱۱، ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱5، ۱8، ۲۰، ۲۱، ۲۲، ۲۳، ۳۰ می باشــند و 
مؤلفه هایی مانند ارتقای دانش، نوآوری آموزشی، نوآوری دانش، نوآوری فرایندی، نوآوری 
اداری، ارتقاء، دیجیتالی  شدن، پرورش خلاقیت، جوامع یادگیری، آینده پایدار، جهانی شدن، 
تمدن زیســت محیطی و بهره وری از اهم پیامدها محسوب می شوند و در برنامه ریزی های 

متصدیان و برنامه ریزان آموزش عالی قابل  تأمل می باشند.
بنابراین با جمع بندی نهایی بررسی مقالات مورد مطالعه، مسئله اصلی یعنی شکاف ها 
و ضعف های موجود در فرهنگ یادگیری در آموزش و آموزش عالی کشورمان مورد بررسی 
قرار گرفت. اگر بخواهیم متناسب با سیاست گذاری ها و اهداف کلان جامعه آسیب شناسی 
نماییم می توانیم به مواردی مهمی مانند عدم استقلال دانشگاه ها در برنامه ریزی متمرکز، 
عدم ارتباط ارگانیک صنعت و دانشــگاه، تأســیس دانشــگاه و رشته بدون آینده نگری و 
نیازســنجی بازار، تقاضامحور نبودن پایان نامه ها و رســاله ها، عدم توجه به استعدادها و 
انتخاب رشته مبتنی بر پرستیژ و حظ کاذب آن و نه علایق و سلایق واقعی دانش آموزان 
و دانشجویان اشاره کنیم. از طرفی، مشکل دیگر عدم تبادل اعم از علمی و فرهنگی بین 
دانشــجو و استاد در سطح بین المللی است. با توجه به یافته های پژوهش و جهت ارتقای 
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کمی و کیفی وضعیت آموزش عالی کشــورمان پیشنهاد می شود با توجه و فرهنگ سازی 
مناســب، یادگیری مادام العمر، تدریس مسئله محور، پژوهش محوری، یادگیری ترکیبی 
با لحاظ نمودن تفاوت شــاخه های علوم، توجه به جهانی شــدن و دستاوردهای جهانی، 
یادگیری تعاملی، تغییرات در روش های ارزیابی و آزمون بیشتر مورد توجه و کانون عمل 
قرار گیرد. از طرف دیگر لازم است در نظام اداری و دیوان سالاری و استخدام و همچنین 
در فرایند کنکور ورودی دانشگاه ها و استقلال استادان در ارزیابی و روش تدریس و توجه 
به تنوع و تفاوت های رشــته ها در سیاســت گذاری کلان آموزشی و فرهنگی، بازنگری و 

اقدامات مناسب صورت پذیرد.

پیشنهادها

نهادها  کاهش  با  ایران  عالی  آموزش  نظام  ریزان  برنامه  و  کلان  گذران  سیاست   -۱
و  از تحولات چشمگیر  ماندن  و جا  اداری  بوروکراسی  افزایش  به  و سازمان هایی که 
پیشرفت های حاضر می گردد، می توانند در رشد و توسعه آموزش عالی کشور نقش 

اساسی ایفا نمایند.
۲- با غنی نمودن و در اولویت قرار دادن پژوهش های ترکیبی )کمی و کیفی( و طراحی 
الگوهای کاربردی متناسب با جامعه، مانع از رکود آموزش عالی و پس رفت علمی و 

پژوهشی گردند.
۳- با در نظر گرفتن تجربه بزرگ شیوع پاندمی کرونا لازم است در برنامه ریزی های آموزشی 

آتی برای چنین مواردی تمهیدات و راهکارهای عملی و کاربردی در نظر گرفته شود.
۴- با توجه به مطرح بودن دانشگاه نسل چهارم و اهمیت روزافزون ارتباط با مجامع 
بین المللی، بحث دیپلماسی علمی و توسعه منطقه ای و توجه به نیازهای مربوط به آن 

مورد توجه جدی قرار گیرد.
5- با توجه به بحران های زیست محیطی و نقش بسیار حیاتی محیط زیست در زندگی 
همه انسان ها، در سرفصل های دانشگاهی، متناسب با رشته ها و موقعیت جغرافیایی 

کشورمان موضوعات کلیدی گنجانده شود.
6- در خصوص دیجیتالی شدن عصر حاضر و گسترش روزافزون شبکه های اجتماعی و 
نقش آن در آموزش عالی، در مورد بسترسازی و زیرساخت آن و به طورکلی فرهنگ سازی 

آن برای آمادگی بیشتر اساتید و دانشجویان اهتمام جدی صورت پذیرد.
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۷- با نیاز روزافزون به مشاغل و بازار کار برای دانشجویان و افزایش انگیزه های فردی و 
جمعی، بحث ارتباط با صنعت و توجه به تقاضامحور بودن پایان نامه های دانشجویی و 

کاربردی بودن آنها مدنظر قرار گیرد.
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